Deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 29.10.2019

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO GIOCHI IN C.C.DAONE
PER IL COMUNE DI VALDAONE. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.2
CON RELATIVO VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI PER LE
SOLE OPERE EDILE ED ELETTRICO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 169 del 30.09.2016 & stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo
predisposto dal tecnico incaricato arch. Alberto Di Camillo, con studio a Borgo Chiese (TN), denominato “Progetto per i lavori
relativi alla realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C. Daone”, acquisito al protocollo comunale in data 17.06.2016 n.
4475, in data 30.08.2016 n. 6453 e 7003/2016, per un importo di € 186.626,80.=, di cui € 120.490,96.= (di cui €. 112.829,99 di
lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 7.660,97 per la sicurezza) per lavori, ed € 66.135,84.= per somme a disposizione
dell’amministrazione, procedendo anche con la prenotazione dell’impegno di spesa;

- con determinazione del Funzionario Responsabile n. 191 del 07.06.2018 ¢ stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo
suddetto, stabilendo 1’affidamento dei relativi lavori con il sistema del cottimo fiduciario nell’ambito dei lavori in economica, ai
sensi dell’art. 52 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 178 del D.P.P. n. 9-84/Leg, procedendo in particolare a dei confronti
concorrenziali per la parte edile-elettrica e verde-arredo urbano, in base all’art. 52, co. 9, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e all’art.
178 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg, in applicazione del citato art. 7, co. 4, della L.p. 2 del 2016; e avvalendosi della
facolta prevista dall’art. 7, co. 6, della L.P. 2 del 2016 per le lavorazioni minori (parte serramenti, parte lattoneria, parte
coperture in legno e parte impianti idrico-sanitari), procedendo nello specifico ad un sondaggio informale con alcune ditte
locali; con il criterio del prezzo pill basso mediante ribasso sull’Elenco prezzi unitari;

- aseguito di tale procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per affidamento di lavori con il sistema del
cottimo fiduciario, esperita da parte dell’ufficio tecnico mediante gara telematica n. 70630 sulla piattaforma Mercurio (Lettera
di invito prot. n. 4705 del 25.06.2018), sulla base del verbale di gara d.d. 17.07.2018, d.d. 19.07.2018, risulta aggiudicataria del
confronto concorrenziale parte opere edili ed elettriche, salvo le verifiche dei requisiti, I’impresa Consolini Costruzioni Snc di
Consolini Dario e Sergio, con sede in Porte di Rendena (TN) via della Molinéra n. 27, codice fiscale e partita IVA
01752290229, in qualita di capogruppo del raggruppamento temporaneo di impresa di tipo verticale costituito tra la stessa e
I’impresa mandante EMC sr1l con sede in Porte di Rendena (TN) in Via dell’ Artigianato n.35, codice fiscale e partita IVA
01812520227, con un importo di € 56.124,92.=, quale deriva dall’applicazione sull’importo a base di gara del ribasso
percentuale del 14,635%, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 6.559,16.=, e quindi per un totale complessivo di €
62.684,08.= (al netto di [.V.A);

- sono stati acquisiti dall’ufficio tecnico tutti i documenti necessari a comprovare la capacita giuridica, tecnica, organizzativa,
economica, e finanziaria dell’impresa Consolini Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio;

- limpresa Consolini Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio ¢ iscritta (con aggiornamento fino al 13.04.2019) I'impresa
EMC st ¢ iscritta (con aggiornamento fino al 08.09.2018) nell’elenco — c.d. white list — del Commissariato per il governo per la
provincia di Trento dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa;

- il suddetto raggruppamento temporaneo di impresa si € costituto con Atto di costituzione di associazione temporanea di impresa
con conferimento di mandato e di procura sottoscritto il 05.10.2018, ricevuto dal notaio dott. Raffaele Greco, con studio in
Pinzolo (TN), rep. n. 8082, registrato a Tione di Trento (TN) al n. 1009 serie 1T il 18.10.2018, e le parti di esecuzione degli
operatori riuniti, corrispondenti alle quote di partecipazione, sono le seguenti:

1. impresa EMC srl — impresa mandante: categoria lavori OS30 per il 100%;
2. impresa Consolini Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio — impresa capogruppo: categoria lavori OG1 per il 100%;

- con determinazione n. 344 del 04.10.2018 del Responsabile dell’ufficio tecnico ¢ stato dato atto che I'impresa Consolini
Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio, in qualita di capogruppo del raggruppamento temporaneo di impresa di tipo
verticale costituito tra la stessa e I’impresa mandante EMC srl, risulta aggiudicataria in via definitiva, & stato approvato lo
schema del presente contratto ed ¢ stato perfezionato il relativo impegno di spesa prenotato; in data 14.12.2018, ns. rep. n. 240
(atti privati), ¢ stato stipulato il relativo contratto, e in data 10.10.2018 ¢ stata disposta la consegna dei lavori in urgenza;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 15 ottobre 2018 ns. prot. n. 9039 del 26.11.2018 per le opere edili ed elettriche;

Rilevato che nel corso delle lavorazioni, al fine di consentire il regolare avanzamento delle medesime e dare un lavoro finito
alla regola d’arte, il Direttore lavori, arch. Alberto Di Camillo nell’ambito delle proprie facolta riservategli dall’art. 129 comma 4
del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., ha inteso introdurre alcune variazioni con la conseguente necessita di stabilire dei nuovi prezzi
da introdurre in contabilita;

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 432 di data 26.11.2018 con la quale & stato approvato ai sensi
dell’art. 129 comma 4 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., il verbale di concordamento nuovi prezzi dd. 22.11.2018, inerente i
“Lavori di realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C. Daone per il Comune di Valdaone”, agli atti sub prot. com. n. 9038 dd.
26.11.2018, sottoscritto dal Direttore Lavori e dal legale rappresentante dell’Impresa, individuante i nuovi prezzi da inserire in
contabilita;

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 126 di data 11.04.2019 con la quale veniva deciso di affidare
all’arch. Alberto Di Camillo, con studio tecnico a Borgo Chiese (TN), I’incarico per la redazione della Perizia di Variante N. 1
relativa ai Lavori di realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C. Daone per il Comune di Valdaone, alle condizioni di cui al
preventivo di parcella in atti al prot. n. 2694 del 03.04.2019, dal quale risulta un importo complessivo € 2.023,34.= al quale ¢ stato
applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% (a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 4% e 'IVA al 22%
per ottenere un importo complessivo di € 2.567,21.=);

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 301 di data 23.06.2019 con la quale ¢ stata approvata:



. la perizia di variante n. 1 dei lavori di “Realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C. Daone per il Comune di Valdaone”,
predisposta dall’arch. Alberto di Camillo, come in atti al prot. n. 3665 del 06.05.2019 e successive integrazioni prot. n.3925
del 15.05.2019 e prot. n.4123 del 23.05.2019 da cui emerge un nuovo importo lordo dei lavori — OPERE EDILI di €
84.582,05.= comprensivo degli oneri di sicurezza valutati in € 4.202,25.= ed applicando il ribasso d’asta di 14,635% si ottiene
un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 72.818,47.= (comprensivo degli oneri di sicurezza) e un nuovo importo lordo
dei lavori — OPERE A VERDE E ARREDI di € 23.336,41.= comprensivo degli oneri di sicurezza valutati in € 398,65.= ed
applicando il ribasso d’asta di 3,410% si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 22.554,23.= (comprensivo
degli oneri di sicurezza); viene mantenuto inalterato il costo complessivo dell’opera di € 186.626,80.=;

. il verbale di concordamento nuovi prezzi N. 2 datato 03.05.2019 dei lavori di “Realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C.
Daone per il Comune di Valdaone”- Opere edili, come consegnato al prot. n. 4123 del 23.05.2019 da parte dall’arch. Alberto
Di Camillo e sotto firmato dalla ditta appaltatrice;

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 438 di data 21.10.2019 con la quale veniva approvato il verbale di
concordamento nuovi prezzi N. 3 datato 28.08.2019 dei lavori di “Realizzazione di un nuovo parco giochi in C.C. Daone per il
Comune di Valdaone”- Opere edili, come consegnato al prot. n. 8073 del 18.10.2019 da parte dall’arch. Alberto Di Camillo e sotto
firmato dalla ditta appaltatrice;

Valutata ora, come per altro indicato nella relazione a firma del Direttore dei Lavori arch. Alberto Di Camillo giunta in data
26.09.2019 al prot. n. 7452, la necessita di provvedere ad apportare altre modifiche ed introdurre nuove lavorazioni non prevedibili
in fase di progettazione quali: il completamento dell’impianto di illuminazione, la posa nell’area parco giochi di un tappeto erboso
con sistema irriguo, alcune opere di manutenzione al parcheggio adiacente al parco giochi necessarie a dare perfetta esecuzione ai
lavori;

Visto il preventivo di parcella redatto dall’arch. Alberto Di Camillo giunto al prot. n. 7452 del 26.09.2019, dal quale risulta un
importo complessivo € 1.740,81.= al quale ¢ stato applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere
netti € 1.392,65.= a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 4% e I'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di €
1.766,99.=;

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 405 di data 26.09.2019 con la quale veniva autorizzato 1’arch.
Alberto Di Camillo con studio tecnico a Borgo Chiese (TN), a redigere la PERIZIA DI VARIANTE N. 2 relativa ai LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO GIOCHI IN C.C. DAONE PER IL COMUNE DI VALDAONE, alle condizioni di
cui al preventivo di parcella in atti al prot. n. 7452 del 26.09.2019, dal quale risulta un importo complessivo € 1.740,81.= al quale &
stato applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere netti € 1.392,65.= a cui vanno aggiunti gli oneri
previdenziali 4% e 'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di € 1.766,99.=;

Visto che nell’ottobre 2019 ¢ stata redatta dall’arch. Alberto Di Camillo la perizia di variante n. 2 relativa ai lavori in oggetto,
in atti al prot. n. 7710 del 07.10.2019 e successive integrazioni prot. n.8124 del 21.10.2019 composta da:
relazione illustrativa di variante;
computo metrico estimativo -opere edili;
computo metrico di raffronto -opere edili;
atto aggiuntivo N.1 e verbale concordamento nuovi prezzi- opere edili;
quadro economico comparativo di variante;
elaborati grafici tav.01 Planimetria di progetto e e comparativa schema distributivo impianto irrigazione;

Preso atto che per il progetto di variante N. 2 sopra citato redatto dall’arch. Alberto Di Camillo, ¢ stato necessario ottenere
una nuova autorizzazione paesaggistica del Sindaco N.06/2019 del 28.10.2019 ai sensi dell’art. 64 comma 4 della L.P.15/2015;

Considerato che la sopra citata perizia riguarda I’ affidamento delle sole opere edili ed elettrico che prevede un nuovo importo
lordo dei lavori di € 109.436,70.= comprensivo degli oneri di sicurezza valutati in € 2.440,60.= ed applicando il ribasso d’asta di
14,635% si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 93.777,82.= (comprensivo degli oneri di sicurezza). Dal quadro
economico emerge quindi un nuovo importo lordo totale dei lavori di € 151.934,91.= comprensivo degli oneri di sicurezza ed
applicando il ribasso d’asta dei singoli appalti si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 133.637,34.= (comprensivo
degli oneri di sicurezza), mentre le somme a disposizione ammontano ad € 84.787,35.= per un costo complessivo dell’opera di €
218.424,69.= con un incremento rispetto al progetto autorizzato pari ad € 31.797.90;

Valutato che la variante propone maggiori opere entro il limite del 50% e che la modifica ¢ determinata da lavori
supplementari che si sono resi necessari € non erano inclusi nel contratto iniziale ai sensi dell’art. 27, comma 2, lettera b) della L.P.
2/2016, e il cambiamento del contraente produrrebbe notevoli disguidi e una duplicazione dei costi di cantieramento e di sicurezza
nonché di intercambiabilita delle apparecchiature e richiede la sottoscrizione digitale di un atto aggiuntivo — opere edili per
I’incremento dell’importo contrattuale di netti € 20.959,35.= + IVA al 22% ;

QU W~

Ravvisata anche la necessita, di aggiornare I’incarico di direzione dei lavori, contabilita e sicurezza in fase esecutiva agli
importi determinati nella variante n.2;

Visto il preventivo di parcella redatto dall’arch. Alberto Di Camillo giunto al prot. n. 7452 del 26.09.2019, dal quale risulta un
importo complessivo € 2.642,25.= al quale ¢ stato applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere
netti € 2.113,80.= a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 4% e I'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di €
2.681,99.= per I’aggiornamento dell’incarico relativo alla Direzione Lavori e contabilita dei lavori;

Visto il preventivo di parcella redatto dall’ing. Stefano Bonazza giunto al prot. n. 7470 del 27.09.2019, dal quale risulta un
importo complessivo € 1.467,91.= al quale & stato applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere
netti € 1.174,33.= a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 4% e I'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di €
1.489.99.= per I’aggiornamento dell’incarico di Coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva

Considerato oltre la congruita dei prezzi, che i professionisti presentano i necessari requisiti di comprovata esperienza nel
settore e di affidabilita si motiva 1'affidamento dell'incarico in parola al medesimo professionista originario contraente, in quanto
I’arch. Alberto Di Camillo gia referente per la progettazione e per la direzione lavori e 1’ing. Bonazza Stefano gia nominato
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, nonché considerata in particolare la natura integrativa dello stesso e la necessita di
accorpare poi nel quadro economico del medesimo progetto la previsione delle lavorazioni aggiuntive;

Considerato che si puod procedere all’affidamento diretto nel caso in cui il corrispettivo per le prestazioni oggetto di contratto,
non eccede I'importo di Euro 46.400,00.= di cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990 e ss.mm.;



Considerato che tutte le opere previste in variante trovano totale copertura nelle nuove somme stanziate per la realizzazione
dell’opera e vengono eseguite alle stesse condizioni ed agli stessi prezzi dell’offerta dell’aggiudicatario e secondo nuovi prezzi
concordati ed accettati con apposito atto aggiuntivo;

Vista la legge provinciale dd. 10 settembre 1993 nr. 26 e s.m.i. recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse
provinciale e per la trasparenza negli appalti”, ed il relativo regolamento di attuazione D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.
"Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici";

Vista la legge provinciale dd. 09 marzo 2016 nr. 2 di “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di
contratti pubblici 2016";

Visto il D. Lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal correttivo d.1gs. n. 56 del 2017;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. Lgs. n.
126/2014;

Acquisiti i pareri di regolarita tecnica e contabile espressi per quanto di competenza dal responsabile dal Responsabile del
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

Dato atto che non necessita I’attestazione della copertura finanziaria, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 19 del T.U.LL.RR.O.C.F., approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, cosi come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n.
4/L, in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa;

Visto il Regolamento di contabilita adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, esecutiva, e ss.mm;

Visto I’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e visto il decreto
sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni per 1’assunzione degli atti di natura
gestionale;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 13.03.2019 ¢ stato approvato:

il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
il Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati e nota integrativa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili
di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi
compete 1’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa;

Ad unanimita di voti legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art 27, comma 2, lettera b), della L.P. 2/2016 e dell’art. 126 del regolamento di attuazione della
L.P. 26/1993, per quanto meglio specificato in premessa, la perizia di variante n.2 dei lavori di “Realizzazione di un nuovo
parco giochi in C.C. Daone per il Comune di Valdaone”, predisposta dall’arch. Alberto di Camillo, come in atti al prot. n.
7710 del 07.10.2019 e successive integrazioni prot. n. 8124 del 21.10.2019, che risulta composta da:

- relazione illustrativa di variante;

- computo metrico estimativo -opere edili;

- computo metrico di raffronto -opere edili;

- atto aggiuntivo N.1 e verbale concordamento nuovi prezzi- opere edili;

- quadro economico comparativo di variante;

- elaborati grafici tav.01 Planimetria di progetto e e comparativa schema distributivo impianto irrigazione;

da cui emerge un nuovo importo lordo dei lavori di € 151.934,91.= (comprensivo degli oneri di sicurezza) ed applicando il
ribasso d’asta dei singoli appalti si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 133.637,34.= (comprensivo degli
oneri di sicurezza), mentre le somme a disposizione ammontano ad € 84.787,35.= per un costo complessivo dell’opera di €
218.424,69.= con un incremento rispetto al progetto autorizzato pari ad € 31.797.90;

2. Di dare atto che I’approvazione di cui al punto 1 equivale a pubblica utilita, urgenza e indifferibilita che contestualmente si
dichiara;

3. Di approvare lo schema di atto aggiuntivo (in atti al ns. prot. n. 7710 del 07.10.2019) sotto firmato dalla ditta appaltatrice e
dal Direttore dei lavori, e di dare atto che si provvedera alla sottoscrizione digitale dell’atto stesso con un aumento
dell’importo contrattuale rispetto al contratto opere edili ed elettrico di netti € 20.959,35.= (comprensivo degli oneri della
sicurezza) oltre all’'IVA al 22% per un importo complessivo di € 25.570.41.=;

4. Di impegnare la maggiore spesa complessiva di cui al punto 1) pari a complessivi € € 31.797.90 (IVA compresa) alla
Missione 06 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 7819 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del
bilancio di previsione 2019-2021 per I’esercizio 2019;

5. Di concedere una proroga di 15 giorni al termine contrattuale previsto, all’impresa esecutrice delle opere edili ed elettriche
impresa Consolini Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio, con sede in Porte di Rendena (TN), in qualita di capogruppo
del raggruppamento temporaneo di impresa di tipo verticale costituito tra la stessa e I’'impresa mandante EMC stl;

6. Di trasmettere copia della presente determina alle ditte appaltatrici Consolini Costruzioni Snc di Consolini Dario e Sergio
ed all’arch. Alberto Di Camillo in qualita di progettista e direttore dei lavori;

7. Di dare atto che il contraente, a pena di nullita assoluta del contratto, dovra assumere gli obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilita dei flussi finanziari, il
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG originario dell’appalto 7491512F42 ed
il codice CIG integrativo Z442A66CFE;

8. Diintegrare i relativi incarichi di:

a) adeguamento direzione lavori e contabilita dei lavori all’arch. Alberto di Camillo alle condizioni di cui il preventivo di
parcella prot. n. 7452 del 26.09.2019, dal quale risulta un importo complessivo € 2.642,25.= al quale ¢ stato applicato lo
stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere netti € 2.113,80.= a cui vanno aggiunti gli oneri
previdenziali 4% e I’'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di € 2.681,99.=;



10.

11.
12.

13.

14.

15.

b) adeguamento coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione all’.ing. Stefano Bonazza alle condizioni di cui il
preventivo di parcella prot. n. 7470 del 27.09.2019, dal quale risulta un importo complessivo € 1.467,91.= al quale ¢
stato applicato lo stesso sconto del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere netti € 1.174,33.= a cui vanno
aggiunti gli oneri previdenziali 4% e 'IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di € 1.489.99.=;

Di dare atto che i Tecnicl contraentl, a pena di nullita assoluta del contratto, dovranno assumere gli obblighi di tracciabilita
dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilita dei flussi
finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, che oltre al precedente CIG e
CUP, dovra riportare il CIG integrativo di cui al presente incarico, che risulta essere il seguente CIG ZCE29ED1B8 per
I’incarico di cui al punto 8.a) e CIG Z182A66DE1 per I’incarico di cui al punto 8.b). Le parti convengono che qualsiasi
pagamento inerente il presente contratto rimarra sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di
tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di
rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/0 accessori.

Di dare atto che la stipula dei contratti avviene mediante corrispondenza secondo I’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere (art. 32, comma 14, del D. Leg. vo 50/2016): ¢ nella facolta delle parti effettuare lo scambio
mediante PEC o strumenti analoghi negli Stati membri con I'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione
del medesimo provvedimento.

Di trasmettere copia delle presente delibera alla ditta appaltatrice;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. — TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimita di voti espressi nelle forme di legge, ai
sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. L;

Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli
effetti dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono
ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, c. 5 del Codice
degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n.
104;

¢) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

d) in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 dell’ Allegato 1)
al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



